
Nº 208, sexta-feira, 25 de outubro de 2013 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013102500017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA No- 148, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições conferidas pelo artigo 26, inciso II, do Estatuto
aprovado pelo Decreto no- 7692, de 02 de março de 2012, publicado
no D.O.U. de 06 de março de 2012, bem como pelo disposto no
artigo 06, inciso XVI, da Lei no- 8.666, de 21 de junho de 1993,
publicada no D.O.U. de 22 de junho de 1993, resolve:

Art. 1o- Nomear, pelo prazo de 12 (doze) meses a partir desta
data, como membros da Comissão Permanente de Licitação, para
julgar e conduzir os Processos Licitatórios da CAPES, os funcio-
nários efetivos, abaixo relacionados:

1. VILSON ALVES DOS SANTOS, Auxiliar em C&T, Ma-
trícula SIAPE no- 45846; que a presidirá;

2. ELBA JANE BASTOS PEREIRA, Analista em C&T,
Matrícula SIAPE n° 2032675;

3. HENRIQUE MUNIZ CAVALCANTE, Analista em C&T,
Matrícula SIAPE n° 2032942.

Art. 2o- O Presidente da Comissão será substituído, em seus
impedimentos legais, por um dos membros.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 3.567, DE 18 DE OUTUBRO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto
de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28
de junho de 2013, resolve:

RETIFICAR os termos da Portaria GR no- 3343/2013, datada
de 30 de setembro de 2013, e publicada no Diário Oficial da União
do dia 04 de outubro de 2013, que autorizou o afastamento integral
do país (trânsito incluso) do servidor docente LINO JOÃO DE OLI-
VEIRA NEVES:

Onde se lê: "AUTORIZAR o afastamento integral do país
(trânsito incluso) do servidor docente LINO JOÃO DE OLIVEIRA
NEVES, lotado no Departamento de Antropologia do Instituto de
Ciências Humanas e Letras, para apresentação de trabalho científico,
aceptado El simpósio "De la subordinación de La (difícil) cons-
trucción de relaciones pluriétnicas y plurinacionais" e Comunicação
"Del índio subalterno e las luchas etno-políticas: câmbios epistêmicos
en Latinoamérica" no PRIMER CONGRESO INTERNACIONAL
LOS PUEBLOS INDIGENAS DE AMÉRICA LATINA, SIGLOS
XIX-XXI. Avances, perspectivas y retos", a ser realizado em Oaxaca,
México, no período de 28/10/2013 a 31/10/2013, com ônus limitado
à Administração Pública Federal.

Leia-se: "AUTORIZAR o afastamento integral do país (trân-
sito incluso) do servidor docente LINO JOÃO DE OLIVEIRA NE-
VES, lotado no Departamento de Antropologia do Instituto de Ciên-
cias Humanas e Letras, para apresentação de trabalho científico, acep-
tado El simpósio "De la subordinación de La (difícil) construcción de
relaciones pluriétnicas y plurinacionais" e Comunicação "Del índio
subalterno e las luchas etno-políticas: câmbios epistêmicos en La-
tinoamérica" no PRIMER CONGRESO INTERNACIONAL LOS
PUEBLOS INDIGENAS DE AMÉRICA LATINA, SIGLOS XIX-
XXI. Avances, perspectivas y retos", a ser realizado em Oaxaca,
México, no período de 28/10/2013 a 04/11/2013, com ônus limitado
à Administração Pública Federal."

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no DOU no- 192, de 3 de
outubro de 2013, seção 2, página 15, que concedeu Afastamento do
país a ORMEZINDA MARIA RIBEIRO, processo no-

23106.009792/2013-28, onde se lê: "...com ônus Limitado...'', leia-se:
"...com ônus FUB...".

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Materiais - Metalurgia

Nome da candidata Código da vaga
Marília Mayumi Augusto dos Santos 0336477

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC no- 181, de 10
de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 760 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, da servidora Cristiane Negreiros Abbud Ayoub, SIAPE 1902470,
professora adjunta, pelo período de 04/01 a 18/02/2014 (incluindo trânsito), para realização de pesquisas na New York University, em Nova
York, Estados Unidos.

No- 761 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC, da servidora Giselle Cerchiaro, SIAPE 1544365, professora adjunta, pelo
período de 18 a 26/11/2013 (incluindo trânsito), para apresentação de trabalho na 20th Annual Meeting Free Radical Biology and Medicine, em
San Antonio, Estados Unidos.

No- 762 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- , da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, candidato aprovado no concurso público, objeto do Edital no- 153, de 18 de outubro de 2010, publicado no DOU
de 19 de outubro de 2010, com resultado homologado pelo Edital no- 05, de 14 de fevereiro de 2011, publicado no DOU de 15 de fevereiro de
2011, seção 3, página 22, prorrogado pela Portaria no- 477, de 2 de agosto de 2012, publicada no DOU de 07 de agosto de 2012, seção 1, página
6, conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletroeletrônica

Nome do candidato Código da vaga
Marcos Roberto Campos 0903595

No- 763 - Autorizar o afastamento, com ônus para a UFABC, do servidor Leonardo José Steil, SIAPE 1604147, professor adjunto, pelo período
de 17 a 23/11/2013 (incluindo trânsito), para apresentação de trabalho no XII Congresso Iberoamericano de Extensión Universitaria, em Quito,
E q u a d o r.

No- 764 - Autorizar o afastamento, com ônus para a UFABC, da servidora Maria do Carmo Cardoso Kersnowsky, SIAPE 1891158, bibliotecária
documentalista, pelo período de 18 a 22/11/2013 (incluindo trânsito), para apresentação de trabalho no XII Congresso Iberoamericano de
Extensión Universitaria, em Quito, Equador.

No- 765 - Autorizar o afastamento, com ônus para a UFABC, da servidora Rosimary Matos, SIAPE 1760033, assistente em administração, pelo
período de 18 a 22/11/2013 (incluindo trânsito), para apresentação de trabalho no XII Congresso Iberoamericano de Extensión Universitaria, em
Quito, Equador.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA No- 2.470, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral,
e o que consta no processo 23107.018649/2013-17, resolve:

Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, os quais comporão a Comitiva da UFAC, que irá visitar a Universidade
Amazonica de Pando, em Cobija, na Bolívia, no dia 04 de novembro de 2013:

Matrícula Nome Função
1517422 Josimar Batista Ferreira Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
11 5 0 8 9 6 Enock da Silva Pessôa Pró-Reitor de Extensão
6760787 Maria do Socorro Neri Medeiros de Souza Pró-Reitora de Graduação
2622748 Gleyson de Sousa Oliveira Assessor de Cooperação Interinstitucional
1675680 Flávio Lôfego Encarnação Coordenador de Arte e Cultura
1514763 Andrea Maria Favilla Lobo Coordenadora do Curso de Artes Cênicas
1 8 5 11 4 3 Micael Carmo Cortes Gomes Vice-Coordenador do Curso de Artes Cênicas
0414780 José Neto Lira Motorista responsável pelo transporte

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 2.477, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de acordo
com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos técnico-administrativos, Edital NUPS no- 001/2012, e considerando o que consta
no processo no- 23107.018382/2013-68, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei no- 8112/1990 e do Decreto no- 7.232/2010, EVALDO PESSOA NETO, no cargo de
Técnico em Agropecuária, Classe D, Nível I, Padrão 01, do Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do Campus da UFAC em
Rio Branco, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com
o Parágrafo 1o- do Art. 13, da Lei no- 8 11 2 / 9 0 .

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 753, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC no- 181,
de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o- , da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da Fundação
Universidade Federal do ABC, a candidata aprovada no concurso
público, objeto do Edital no- 153, de 18 de outubro de 2010, publicado
no DOU de 19 de outubro de 2010, com resultado homologado pelo
Edital no- 05, de 14 de fevereiro de 2011, publicado no DOU de 15 de
fevereiro de 2011, seção 3, página 22, prorrogado pela Portaria no-

477, de 2 de agosto de 2012, publicada no DOU de 07 de agosto de
2012, seção 1, página 6, conforme anexo I da presente Portaria.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA No- 1.110, DE 23 DE OUTUBRO DE 2013(*)

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CAR-

GO DE REITOR, no uso de suas atribuições legais e considerando o

que consta da CI no- 74/2013 - AUD/RTR, resolve:

1. Dispensar Anne Caroline Silveira, matrícula Siape no-

1754314, da função gratificada de Chefe de Divisão (FG-1) da Di-

visão de Legislação de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

e do Trabalho, a contar de 1o- de novembro de 2013.

2. Designar Andréia Costa Maldonado, matrícula Siape no-

1551393, para exercer a função gratificada de Chefe de Divisão (FG-
1) da Divisão de Legislação de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e do Trabalho, a contar de 1o- de novembro de 2013.

JOÃO RICARDO FILGUEIRAS TOGNINI

(*) Republicada por ter saído, no DOU no- 207, de 24/10/2013, Seção
2, pág. 13, conter incorreções na original.

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CAR-
GO DE REITOR, no uso de suas atribuições legais e considerando o
que consta da CI no- 182/2013 - DIRETOR/NHU, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-25T05:03:43-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




